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Аннотация. Исследование посвящено рассмотрению родственных отношений между 

князьями, упоминаемыми в «Слове о полку Игореве», и Андреем Боголюбским, попытке 

разобраться с неоднозначностью идентификации князей, упомянутых в «Слове» с теми ис-

торическими личностями, которые известны нам по именам из летописей. Выявлены осо-

бые пристрастия автора «Слова о полку Игореве» к князьям, состоявшим в родстве с Анд-

реем Боголюбским. Доказано, что, несмотря на то, что главными героями повествования 

«Слова о полку Игореве» являлись Ольговичи, потомки Олега Гориславича – его внуки 

Игорь и Всеволод, его же внуки Святослав Киевский и Ярослав Черниговский, большинст-

во героев «Слова о полку Игореве», к которым обращался в своем «Златом слове» Свято-

слав, – это близкие и дальние родственники Андрея Юрьевича Боголюбского. Это утвер-

ждение справедливо даже в тех случаях, когда идентификация того или иного князя затруд-

нительна, поскольку альтернативные отождествления князей укладываются в те же самые 

отношения родства с Андреем Боголюбским, чаще всего это двоюродные внучатые племян-

ники. Доказано, что рассмотрение генеалогических связей между князьями, упомянутыми в 

«Слове», сильно осложнено недостатком сведений об отдельных князьях и как следствие – 

множеством персональных идентификаций князей. 
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Abstract. The study is devoted to the consideration of kinship relations between the princes men-

tioned in the “The Tale of Igor’s Campaign” and Andrei Bogolyubsky, an attempt to deal with the 

ambiguity of the identification of princes mentioned in the “The Tale” with those historical figures 

who are known to us by the names of the chronicles. We reveal the special preferences of “The 

Tale of Igor’s Campaign” author to the princes consisting in relationship with Andrei Bogo-

lyubsky. It is proved that, despite the fact that the main characters of the story “The Tale of Igor’s 

Campaign” were Olgovichi, descendants of Oleg Gorislavich – his grandchildren Igor and Vsevo-

lod, his grandchildren Svyatoslav of Kiev and Yaroslav of Chernigov, the majority of heroes “The 

Tale of Igor’s Campaign” to which Svyatoslav addressed in his “Golden word”, are close and dis-

tant relatives of Andrei Yuryevich Bogolyubsky. This statement is true even in cases where the 
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identification of one or another prince is difficult, because the alternative identification of princes 

fit into the same relationship with Andrei Bogolyubsky, most often it’s great-grand nephews. It is 

proved that the consideration of genealogical relations between princes mentioned in the “The 

Tale” is greatly complicated by the lack of information about individual princes and as a conse-

quence – a lot of personal identification of princes. 

Keywords: author of the “The Tale of Igor’s Campaign”; kinship relations with Andrei Bogo-

lyubsky 
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(In Russian, Abstr. in Engl.) 

Казалось бы, между событиями Поло-

вецкой степи весной и летом 1185 г., описан-

ными в «Слове о полку Игореве», и правле-

нием князя Андрея Юрьевича Боголюбского 

(ок. 1111 – 29 июня 1174), убитого заговор-

щиками в своей резиденции в Боголюбово 

под Владимиром, не усматривалось и не мо-

жет быть никакой связи. Между интересую-

щими нас событиями прошло 11 лет. Кто-

либо из участников событий, имеющих от-

ношение и к гибели Андрея Юрьевича, и к 

неудачному походу Новгород-Северского 

князя Игоря Святославича и его брата Всево-

лода на половцев, нам неизвестен.  

Предположение, что автор «Слова» мог 

быть как-то связан с переяславским князем 

Владимиром Глебовичем, получившим тем 

же летом 1185 г. три тяжелых раны при обо-

роне своего Переяславля от осаждавших его 

половцев, высказанное автором статьи со-

вместно с Н.А. Мещерским, основывалось в 

большой степени на догадках [1, с. 214-216]. 

Идея о том, что жена Всеволода, то есть не-

вестка (жена брата) Игоря, главного героя 

«Слова» – «красная Глебовна» может быть 

сестрой Владимира Глебовича Переяславско-

го, не имеет подтверждений и базируется 

только на тождестве отчества, как было при-

нято именовать княжеских дочерей, однако 

Д.С. Лихачев [2, с. 408] в этом не сомневает-

ся, и это принято многими исследователями.  

После того, как нами была сформулиро-

вана теория, согласно которой автором 

«Слова» является зодчий Кузьмище Киянин, 

проработавший много лет у Андрея Юрьеви-

ча, построивший боголюбовский ансамбль, 

присутствовавший на панихиде по убиенно-

му князю, провожавший его гроб из Боголю-

бова во Владимир и описавший эти события 

в «Повести об убиении Андрея Боголюбско-

го» [1], авторская (Краткая) редакция кото-

рой была позже превращена в Пространную 

редакцию за счет дополнений анонимного 

соавтора (Подмастерья), вопрос об отноше-

нии автора обоих повествований («Слова» и 

«Повести об убиении…») к своим современ-

никам-князьям приобретает особое значение, 

требующее внимательного исследования. 

Д.С. Лихачев писал: «Последователь-

ность, в которой автор «Слова» обращается к 

русским князьям, едва ли случайна. В ней 

нет ни местничества, ни родовой точки зре-

ния. Он не учитывает родственных отноше-

ний или степени важности княжеств. Ему 

ничего не стоит обратиться сперва к племян-

нику, а потом к дяде (к Владимиру Глебови-

чу, а потом к Всеволоду Суздальскому), к 

Ольговичам вперемешку с Мономаховичами, 

к смоленским князьям (Рюрику и Давыду 

Ростиславичам) прежде, чем к Ярославу Ос-

момыслу» [2, с. 133]. 

Цель настоящей работы – проследить 

родственные отношения между князьями, 

упоминаемыми в «Слове о полку Игореве», и 

Андреем Боголюбским. Поиски проявления 

особой близости отношений автора к Анд-

рею Боголюбскому – это задача, вытекающая 

из представленной теории, кем должен быть 

автор «Слова», исходя из близости текстов 

Мусин-Пушкинской тетради, «Повести об 

убиении Андрея Боголюбского» и миниатюр 

Радзивилловской летописи, если все пере-

численные произведения являются творе-

ниями одного автора – архитектора и золо-

тых дел мастера Кузьмища Киянина. Другая 

цель работы – еще раз попытаться разобрать-
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ся с неоднозначностью идентификации кня-

зей, упомянутых в «Слове» с теми историче-

скими личностями, которые известны нам по 

именам из летописей.  

Ни сам убиенный Андрей Юрьевич, ни 

его братья, кроме Всеволода Юрьевича – 

Всеволода Большое Гнездо (1154 – 15 апреля 

1212) в тексте «Слова» не упоминаются. К 

Всеволоду обращается в «Золотом слове» 

Святослав: «Великый княже Всеволоде!» 

Другие братья Андрея Юрьевича не названы. 

Всеволод Юрьевич – первый, к кому обра-

щается Святослав в своем «Златом слове» [3, 

с. 436]. 

В «Слове» присутствуют родной племян-

ник Андрея Боголюбского Владимир Глебо-

вич Переяславский (1157 – 18 апреля 1187) – 

князь Переяславский (1169–1187), сын Глеба 

Юрьевича Переяславского (+1171), и, пред-

положительно, его сестра Ольга Глебовна, 

жена Всеволода Святославича. Рассказ об 

обороне Переяславля, проявившийся в «Сло-

ве», как можно считать, сюжетно связан с 

рассказами о походе Игоря в Ипатьевской и в 

Лаврентьевской летописях. 

Стоит обратить внимание, что в Радзи-

вилловской летописи (которые мы также ат-

рибутируем Кузьмищу Киянину: во-первых, 

архитектор должен был уметь рисовать, во-

вторых, исторический материал «Слова» со-

ответствует миниатюрам этой летописи, в-

третьих, шесть рисунков, относящихся к 

убийству Андрея Боголюбского, точно соот-

ветствуют «Повести» и ее исторической ос-

нове, в-четвертых, 8 миниатюр – к событиям 

«Слова» и 6 рисунков – к событиям, зафик-

сированным в «Повести об убиении Андрея 

Боголюбского» – это максимальные количе-

ства рисунков к одному летописному собы-

тию) две миниатюры, относящиеся к обороне 

Переяславля и ранениям Владимира Глебо-

вича, вставлены внутрь континуума миниа-

тюр, связанных с событиями похода Игоря 

1185 г. Тот же композиционный порядок 

эпизодов (отправление войска Игоря в поход 

и первая битва – осада Переяславля и ране-

ния Владимира Глебовича – бегство Игоря из 

плена) мы находим в повестях о походе Иго-

ря на половцев 1185 г. в Ипатьевской и Лав-

рентьевской летописях. Таким образом, ил-

люстратор Радзивилловской летописи в 

представлении исторических событий мог 

быть в зависимости как от «Слова», так и от 

летописи. 

Изяслав Мстиславич (умер в 1154 г.) – 

двоюродный брат Андрея Боголюбского. Для 

нас большее значение имеют его сыновья, 

поскольку и имя Мстислав, и отчество Мсти-

славич встречаются в этот период очень час-

то. Мстислав Изяславич (+1170), сын Изя-

слава Мстиславича, еще один сын этого кня-

зя, брат Мстислава Ярославича, Ярослав 

Изяславич Луцкий (+1175 или 1180) – двою-

родный племянник Андрея Боголюбского – 

тот, которому возглашается похвала в ста-

рейшем варианте Краткой редакции «Повес-

ти об убиении…» [1, с. 173]. Князья «буй 

Романе, и Мстиславе», скорее всего, Мсти-

слав Изяславич, двоюродный племянник Ан-

дрея Боголюбского, и его сын Роман Мсти-

славич (1155? – 1205) – внучатый племянник 

убиенного князя [3, с. 444]. 

Еще один вариант персонализации 

Мстислава – это Мстислав Ярославич, сын 

Ярослава Изяславича Луцкого, известный 

как Мстислав Немой (+1226) [1, с. 356], 

двоюродный внучатый племенник Андрея 

Юрьевича (в конце концов, не обязательно, 

чтобы Роман и Мстислав были отцом и сы-

ном, на чем основывается первая версия 

идентификаций). Мстислав Ярославич Не-

мой – князь пересопницкий, сын киевского, а 

затем луцкого князя Ярослава Изяславича, 

правнук Мстислава Владимировича Велико-

го. Имел братьев Всеволода, Ингваря и Изя-

слава. (ЭнцСПИг, 2, 281). Этот Мстислав 

Ярославич – двоюродный внучатый племян-

ник Андрея Юрьевича – Д.С. Лихачев пола-

гает, что здесь может упоминаться и Мсти-

слав городенский [3, с. 445].  

Дети Ростислава Мстиславича, двою-

родного брата Андрея Юрьевича Боголюб-

ского, – те, к кому обращается Святослав 

вслед за Всеволодом Юрьевичем: Рюрик Рос-

тиславич (ок. 1139 –1215), [4, с. 93]), с 1163 г. 

женат на «Беглуковне», соответственно, 

предположительно, он по этому браку – зять 

хана Гзака, именуемого то Билюковичем, то 

Бурновичем [4, с. 152] (возможно, первое 

имя по отцу, второе по роду). Похоже, по 

второму браку Рюрик Ростиславич оказался 

зятем Романа Мстиславича [5, с. 23-24]. 

Рюрик Ростиславич и Давыд Ростисла-

вич (1140–1197) [6, с. 93] – двоюродные пле-
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мянники Андрея Юрьевича, сыновья Рости-

слава Мстиславича, двоюродного брата Анд-

рея Юрьевича. 

После них Святослав обращается к Яро-

славу «Осмомыслу» Галицкому (+1187), что 

может быть мотивировано только неизвест-

ными нам политическими соображениями, 

или какими-то личными причинами: автор 

упоминает «златокованный стол» князя, ве-

роятно, одно из своих творений как мастера-

ювелира. 

Дальнейшее рассмотрение генеалогиче-

ских связей между князьями, упомянутыми в 

«Слове», сильно осложнено недостатком 

сведений об отдельных князьях и, как след-

ствие, – множеством персональных иденти-

фикаций князей. 

«Буй Романе и Мстиславе» – можно ду-

мать, что это двоюродные братья, сыновья 

Мстислава Изяславича (+1170) и Изяслава 

Ярославича Луцкого (+1180) – Роман Мсти-

славич (+1205) и Мстислав Немой, князь Пе-

ресопницкий (+1226), как полагает Б.А. Ры-

баков, отмечая эти имена в генеалогической 

таблице как имена героев «Слова» [Рыбаков. 

1971, табл. между с. 280-281]. Д.С. Лихачев 

придерживается того же мнения: Инъгварь и 

Всеволод, по Д.С. Лихачеву, – сыновья Яро-

слава Изяславича Луцкого. Оба князя прихо-

дятся двоюродными внучатыми племянни-

ками Андрею Юрьевичу Боголюбскому. 

«Вси три Мстиславичи» – сыновья 

Мстислава Ростиславича Храброго (двою-

родного брата Андрея Юрьевича Боголюб-

ского) по таблице Б.А. Рыбакова [4, табл. 

между с. 280-281], однако по этой же табли-

це они также должны приходиться двоюрод-

ными внучатыми племянниками Андрею 

Юрьевичу – их дед Ростислав приходился 

двоюродным братом Андрею Юрьевичу. 

Д.С. Лихачев [3, с. 447] считает, что это сы-

новья Изяслава Мстиславича, родного брата 

Ярослава Изяславича Луцкого. Предположе-

ние Д.С. Лихачева вполне вероятно – тогда в 

этом пассаже «Слова» называются два сына 

Ярослава Изяславича Луцкого и три сына 

Мстислава Изяславича – первый (Святослав), 

второй, и третий. Четвертый сын Мстислава 

Изяславича, Владимир, умер ок. 1170 г. – 

можно только восхищаться знанием генеало-

гии у автора «Слова». Не очень ясно, какой 

Всеволод имеется в виду: сыновья с таким 

именем имелись и у Ярослава Изяславича 

(даты жизни неизвестны), и у Мстислава 

Ярославича (Всеволод Мстиславич умер в 

1195 г.). 

Мстислав Всеволодович, князь Городен-

ский, судя по всему, не может быть адреса-

том «Золотого слова» Святослава (см. ниже: 

очень дальняя родня). 

Завершается «Золотое слово» Святослава 

сложным обращением: «Ярославле и вси 

внуци Всеславли». В первом издании: «Яро-

славе» [1, с. 361]. Д.С. Лихачев предложил 

читать «Ярославли», имея в виду не одно 

конкретное лицо, а Ярославичей, целую кня-

жескую ветвь – потомков Ярослава Мудрого, 

которые в течение длительного времени вели 

борьбу с полоцкими князьями, потомками 

Изяслава, названными по имени Всеслава, 

наиболее значительного князя из этой ветви, – 

Всеславовыми внуками [3, с. 452].  

Композиция «Золотого слова» Святосла-

ва таким образом обретает ясность и строй-

ность. Под пером автора «Слова» первый, к 

кому обращается Святослав, – это Всеволод 

Юрьевич, родной брат Андрея Юрьевича. 

Далее следуют обращения Святослава к бо-

лее дальним родственникам Андрея Бого-

любского – до двоюродных внучатых пле-

мянников. Последние, к кому обращается в 

«Слове» Святослав – это полоцкие князья, 

потомки Всеслава Брячиславича, находящие-

ся вне родства с Андреем Боголюбским.  

Таким образом, мы получаем положи-

тельный ответ на наш вопрос об особых при-

страстиях автора «Слова» к князьям, состоя-

щим в родстве с Андреем Боголюбским. Не-

смотря на то, что главными героями повест-

вования «Слова» являются Ольговичи, по-

томки Олега Гориславича – его внуки Игорь 

и Всеволод, его же внуки Святослав Киев-

ский и Ярослав Черниговский, основная мас-

са героев «Слова», к которым обращается в 

своем «Златом слове» Святослав, – это близ-

кие и дальние родственники Андрея Юрье-

вича Боголюбского. Это утверждение спра-

ведливо даже в тех случаях, когда идентифи-

кация того или иного князя затруднительна, 

поскольку альтернативные отождествления 

князей укладываются в те же самые отноше-

ния родства с Андреем Боголюбским, чаще 

всего это двоюродные внучатые племянники. 
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